Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А56-7840/2024

26 июля 2024 года

г.Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть решения объявлена  03 июля 2024 года. Полный текст решения изготовлен  26 июля 2024 года.

 

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:судьи Рагузиной П.Н.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: Индивидуальный предприниматель ФИО2 (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>)

об установлении фактов, имеющих юридическое значение

при участии

от заявителя: не явился (извещен) 

 

установил:

Индивидуальный предприниматель ФИО2 обратился в Арбитражный суд с заявлением в порядке, предусмотренном главой 27 АПК РФ, об установлении фактов, имеющих юридическое значение, в котором просит признать не соответствующими действительности отзывы, распространенные в сети интернет, которые порочат деловую репутацию ФИО2 и принадлежащий ему товарный знак GARLYN, ввиду их отрицательного влияния на продажу техники, маркированной товарным знаком GARLYN на интернет-ресурсе  на сайте OZON.RU:

1. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: ФИО3 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Достоинствапо обзорам, хорошее сочетание цена-качество, пластиковый фильтр. Недостаткипривезли БУ (вскрытая коробка, без инструкции и товарного чека), хотя заказывал непосредственно у продавца, фирма производителя (ООО Умная Техника) КомментарийРазочарован тем, как фирма реализовывает товар. Изменю отзыв, как только будет развитие событий по ситуации.  

2. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Ольга Б. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: ДостоинстваЛегко и быстро мыть, к сожалению других достоинств не нашла НедостаткиЖмых постоянно застревает, вместо сока получается пюре , либо очень густой сок. Пробовала делать из яблок, причём разные виды брала, получается только пюре, из апельсинов тоже очень густой получился, из моркови, авокадо тоже самое, соком это назвать сложно.  КомментарийМечтала об этой соковыжималки давно, дождалась, ну а дальше одни разочарования: планировали делать сок из яблок, апельсинов, моркови, свёклы. В итоге получилось что-то непонятное, на сок непохожее, скорее как пюре. До сельдерея и шпината даже дело не дошло, чтобы не переводить продукты. На следующий день оформила возврат. Очень жаль ((. Возврат оформляла три раза, все три раза в возврате было отказано.   

3. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: ФИО4 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Достоинстванет НедостаткиК покупке не рекомендую, своих денег не стоит,  кроме цитрусовых жать ни чего толком не умеет, морковь и свёклу жмет с мякотью, так называемый бессеточный фильтр с задачей не справляется совсем. Пожалел, что купил.

4. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Эльвира Ж. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Достоинстватихая Недостаткис яблоками в «промышленных масштабах» не справилась! Перемолола в пюре примерно 1 -1,5 кг. яблок и пришлось ее разбирать, т.к. пюре выходить перестало... Очень сильно разочарована! Она не стоит этих денег!  

5. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Юрий Г. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: ДостоинстваМоется и собирается действительно легко НедостаткиИстратил 12 яблок, получил 500 гр яблочного пюре в специальном мерном контейнере, ещё граммов 300 внутри аппарата и ноль(!!!) сока!Я, если честно, не ожидал такой жести  

6. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Иван Ж. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Достоинстваужасная шнековая соковыжималка, не оправдала себя, сок выливается сверху, жмых не выходит и сок тоже. хочу вернуть обратно озон отклоняет уже 4 раз... свяжитесь со мной продавец иначе я подам на вас в суд по закону прав по защите потребителя!!! Недостаткиодни минусы, пожалел что купил эту соковыжималку!!! Комментарийникому не советую!!!  

7. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: ФИО5 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Достоинстватолько что красивая и тихо работает Недостаткиона совсем не отжимает сок сельдерея. Комментарийпосле покупки вваккуматора этой фирмы, решила приобрести и соковыжималку и них же. на горячей линии мне оператор сказал, что она прекрасно справляется с сельдереем но увы это оказалось не так. она его совсем не может отжать!!! Вот совсем!!! забивается сразу же даже с полностью вытащенной резинкой. хотела оформить возврат - не берут. Вот и получается что 16000 выброшены на ветер. очень печально  

8. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Елена Ч. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Сломалась через неделю. Отвезли в сервис - починили и отдали через 2-3 недели. Проработала 2 дня и снова сломалась. Снова отвезли сервис - они сказали, что больше не работают с этой фирмой. 

9. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Елена Б. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваЛегко мыть НедостаткиВсе остальное КомментарийКупила данную соковыжималку, начитавшись положительных отзывов. По факту: отверстие через которое выходит жмых забивается через минуту. Пробовала сельдерей и апельсин. Резала мелко сельдерей, апельсины добавляла дольками. И получается нужно соковыжималку разбирать и выбрасывать мякоть, из которой можно было бы получить сок. Из двух крупных апельсинов у меня получилось 1/2 стаканчика сока. Из яблок вообще ничего не получилось. Правда яблоки были мягкие. Жалко потраченных денег, абсолютно бесполезная покупка.   

10. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: ФИО6 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: ДостоинстваКрасивый дизайн и всё на этом  НедостаткиХрупкая , пластик одноразовый  КомментарийТолком не пользовались , на 7 раз где то треснул пластик , как игрушка ,,, как сделал возврат ???  

11. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Светлана С. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Достоинстванет Недостаткивысокая цена, из томатов сок легко выжимает, но жмых выходит мокрый приходится протирать через сито, а все остальное еще хуже Комментарийза такие деньги, извините центробежная лучше справляется и стоит в 5 раз дешевле  

12. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Максим Ч. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: ДостоинстваУдобно мыть, поскольку отсутствует сетка для отцеживания сока НедостаткиНизкое качество отжимаЗастревает жмыхСезонные яблоки типа сорта Белый налив успешно превращает в пюре, но проблема в том, что это пюре остается в рабочей камере, а в емкость для сока не попадает КомментарийПосле неудачной попытки получить сок из яблок и до довольно посредственного сока из апельсинов (обычная соковыжималка для цитрусовых с рычагом справилась бы лучше, но не требовала бы времени для очистки апельсинов от кожуры) сдал товар. Крайне разочарован. По всей видимости, это дефект конструкции, нужно полностью переработать конструкцию рабочей зоны, чтобы это устройство работало как соковыжималка  

13. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: ФИО7 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Недостаткииз яблок получается пюре а не сок КомментарийПробовали яблоки - получилось пюре, а не сок, который даже не вытекает из накопителя.  Томаты, арбуз, морковь лучше выжимает. Приобреталась специально для яблок, поэтому возврат  

14. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Ольга П. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Достоинствалегко моится Недостаткибыстро засоряется Комментарийкупила неделю назад. все это время тестила. в приоритете был сок сельдерея. столкнулась с проблемой, что забивается отжим с соком в общей чаше, сок не льется. может у кого были такие проблемы и как вы с ними справились, напишите пож-та. Для яблок, груш такой проблемы нет. Моется на ура, 2-минуты. Сборка занимает столько же.   

15. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Елена К. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: ДостоинстваИскала себе шнековую соковыжималку к сезону созревания на даче ягод-фруктов. По рейтингу и отзывам в интернете понравилась данная  шнековая соковыжималка GARLYN J-700 Pro. Кроме того, на озоне была небольшая скидка на нее, что повлияло и ускорило ее покупку. Пришла - упакована в 2 фирменные коробки от производителя. Достоинства- действительно, не нужно сильно заморачиваться с сетчатыми фильтрами и вычищать через каждые 5 минут, как если бы был здесь сетчатый фильтр. Но мыть и чистить все равно придется, каждые 10 минут, если идет непрерывный процесс получения и отжима сока, как у меня в сезон заготовок. Порадовало, что очень удобно собирать - разбирать, все удобно разбирается и вычищается. Пластиковый фильтр легко вынимается из конструкции и промывается просто проточной водой. Жмых от красной смородины, крыжовника достаточно сухой выходил.  НедостаткиЧитала в инструкции, что через 15 минут непрерывной работы соковыжималка может автоматически выключиться  и примерно через мин. 20-30 будет готова к дальнейшей работе и включится. У меня она выключилась через 10 минут и не хотела включаться минут 50, я уже даже нервничать начала. Пришлось ее разобрать, почистить, промыть и только после этого она включилась и заработала. То есть , по факту, работаешь на ней минут 10, а 50 минут «куришь бамбук», дожидаясь пока она заработает. Большие нерациональные потери времени. Хотя труд она, конечно, облегчает.Это был мой первый опыт работы на ней сразу после покупки, и пока плюсы НЕ преобладают над  минусами.  Посмотрим дальше как будет себя вести. Пока не могу сказать, что в восторге от нее.  

16. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Алиса К. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваМоя любимая фирма  НедостаткиКосяк!!!!!!!!Хотелось бы за такую цену идеальный шнек, а не вот это вот! Как вы вообще собираете заказ?! Продаёте брак под нормальной ценой!!! Очень расстроена Хотелось бы идеальное состояние по виду и качеству!!!   

17. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Пользователь предпочёл скрыть свои данныеСсылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Недостаткижмет в мякоть!  

18. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: ФИО8 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваДовольно компактная, легко моется, хорошее качество материала (крепкий добротный пластик) НедостаткиНе отжимает волокнистую зелень, остаток влажного жмыха внутри, сломалась на 6й день.  КомментарийНа мой взгляд перехвалена в отзывах и обзорах. Дело даже не в том, что сломалась. Такое бывает. Но главный минус - это отжим зелени. Ее надо резать довольно мелко, и все равно засоряется. Для корнеплодов и фруктов подойдет хорошо.  

19. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: ФИО9 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: ДостоинстваКачество шнека  НедостаткиОбычная соковыжималка ,максимум на пять тысяч рублей. Забивается на раз два. Сельдерей вообще забил и она встала . Мыть надо после каждого применения, два яблока забили выход ,сок перестал сливаться ,пришлось протыкать засор обратной стороной щетки . В процессе работы наблюдаю дисбаланс при вращении шнека. Жмых выходит от силы 30-40 % остальное чистить самим!  КомментарийОжидания не оправдались. Можно было добавить пять тысяч к цене и купить более удобную и продуктивную соковыжималку.   

20. Информация, содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Александр Н. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: ДостоинстваЛегко моется  НедостаткиПлохо отжимает витграсс  КомментарийВитграсс отжимает слабо. Жмых приходится повторно отжимать.  

Надлежащими ответчиками по искам о защите чести, достоинства и деловой репутации являются авторы не соответствующих действительности порочащих сведений, а также лица, распространившие эти сведения.

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2010 года № 16 «О практике применения судами Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» разъяснено, что лица, допустившие нарушения законодательства при распространении массовой информации через сайты в сети Интернет, не зарегистрированные в качестве средств массовой информации, несут уголовную, административную, гражданско-правовую и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации без учета особенностей, предусмотренных законодательством о средствах массовой информации (абз. 5 п. 6).

Интернет-сайт OZON.RU является информационной площадкой для размещения иными авторами своих материалов (отзывов).

Исходные данные о конкретном пользователе вводятся без проверки на достоверность со стороны интернет-сайта OZON.RU. 

В сведениях о правилах распространения информации в отзывах от их авторов на сайте OZON.RU указывается, что их владелец не несет ответственности за опубликованную на них информацию конечными авторами (пользователями). 

Установить авторов указанных отзывов не представляется возможным ввиду не указания такой информации на интернет ресурсе, а имеющиеся сведения обладают признаками анонимности: отсутствуют сведения о фамилии лица и его почтовом адресе, в соответствии с ч. 1 ст. 6 ГК РФ (применение гражданского законодательства по аналогии) и ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Таким образом, определить и соотнести авторство конкретного лица, оставившего свой отзыв на интернет ресурсе  в виду его явной анонимности, является невозможным.

Изучив оспариваемые сведения, распространенные в сети «Интернет»,арбитражный суд находит обоснованным утверждение заявителя о том, что данные сведения порочат деловую репутацию хозяйствующего субъекта и его товарного знака и могут повлечь причинение ущерба имущественным интересам заявителя, осуществляющего коммерческую деятельность.

По смыслу п. 9 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.02.2005 № 3 «О судебной практике по делам о защите чести и достоинства граждан, а также деловой репутации граждан и юридических лиц» (далее – Постановление № 3) соответствие действительности распространённых сведений лежит на ответчике, в том числе на лице, которое распространило соответствующие сведения. В рамках настоящего дела заявитель лишен возможности установить авторов - лиц, которые фактически распространили оспариваемые сведения.

Судебная защита чести, достоинства и деловой репутации лица, вотношении которого распространены не соответствующие действительности порочащие сведения, не исключается также в случае, когда невозможно установить лицо, распространившее такие сведения (например, при направлении анонимных писем в адрес граждан и организаций либо распространении сведений в сети Интернет лицом, которое невозможно идентифицировать). В соответствии с ч. 6 ст. 152 ГК РФ суд в указанном случае вправе по заявлению заинтересованного лица признать распространенные в отношении него сведения не соответствующими действительности порочащими сведениями. Такое заявление рассматривается в порядке особого производства (абз. 3 п. 2 Постановления №3). 

Учитывая особенности современных технических средств, позволяющих размещать информацию различными способами, в том числе путем размещения ее в сети Интернет, в ряде случаев установить надлежащего ответчика по делу невозможно, однако такие обстоятельства не могут лишить юридическое лицо или физическое лицо права на судебную защиту, и заявление лица рассматривается в порядке главы 27 АПК РФ, суд устанавливает факт соответствия либо несоответствия действительности распространенных сведений на оснований доводов заявителя и иных заинтересованных лиц. При этом необходимо учитывать, что процедура доказывания факта несоответствия действительности оспариваемых сведений для заявителя объективно затруднена, соответственно, невозможно возлагать на заявителя бремя предоставления суду тех доказательств, которыми он объективно не мог владеть и не владеет в силу действующего законодательства и обычаев делового оборота. Вместе с тем, заинтересованные лица, при наличии действительного интереса, имеют возможность представить соответствующие доказательства (определение Верховного Суда Российской Федерации от 28.03.2018 № 305-ЭС17-19225 по делу № А40-97932/2015). 

Принимая во внимание наличие технической возможностираспространения в сети Интернет сведений, которые не основаны наобстоятельствах реальной действительности, а также необходимостьпредоставления субъекту хозяйственной деятельности полноценной судебной защиты вне зависимости от наличия (отсутствия) возможности установления авторов оспариваемых сведений, арбитражный суд полагает возможным удовлетворить заявление ФИО2.

В соответствии с частью 5 статьи 15, часть 1 статьи 177 и частью 1 статьи 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебный акт, выполненный в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа.

Руководствуясь статьями 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд   

 

решил:

Признать не соответствующими действительности сведения,порочащие деловую репутацию индивидуального предпринимателя ФИО2 в сети Интернет на интернет-сайте OZON.RU в следующих размещенных отзывах:

2.1. От автора под псевдонимом: ФИО3 на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.2. От автора под псевдонимом: Ольга Б. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.3. От автора под псевдонимом: ФИО4 на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.4. От автора под псевдонимом: Эльвира Ж. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.5. От автора под псевдонимом: Юрий Г. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.6. От автора под псевдонимом: Иван Ж. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.7. От автора под псевдонимом: Екатерина Петровп на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.8. От автора под псевдонимом: Елена Ч. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.9. От автора под псевдонимом: Елена Б. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.10. От автора под псевдонимом: ФИО6 на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.11. От автора под псевдонимом: Светлана С. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.12. От автора под псевдонимом: Максим Ч. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.13. От автора под псевдонимом: ФИО7 на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.14. От автора под псевдонимом: Ольга П.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.15. От автора под псевдонимом: Елена К. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.16. От автора под псевдонимом: Алиса К. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.17. От автора под псевдонимом: Пользователь предпочёл скрыть свои данные на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.18. От автора под псевдонимом: ФИО8 на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.19. От автора под псевдонимом: ФИО9 на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

2.20. От автора под псевдонимом: Александр Н. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения.

 

Судья                                                                                                  Рагузина П.Н.